tituere non moretur. Quod si eum non potuerit invenire, aut servum equalis meriti domino reddere compellatur aut, si non habuerit, ipse subiaceat servituti, illi cui servum laxaverit addendus. Quod si hoc servus fecerit sine domini voluntate, coram iudice C flagella suscipiat. Et si vincitus inveniri non potuerit, servus qui solvit tradatur in servitio domini vinculati. Quando-cumque autem qui vincitus fuit inventus extiterit, domino reformetur et datus pro eo servus ad proprium dominum revertatur. Sin autem conscio domino id fecerit, ipse dominus componat sicut est de ingenuis superius constitutum.

¹⁵⁰ Cfr. supra n. 147.

¹⁵¹ LV 9,1,5: *Si quis alienum mancipium persuaserit ut fugiret aut ei, cum sciret fugitivum, humanitatem dederit aut forte detonderit fugientem, si fugitivus potuerit inveniri, duos cum eodem paris meriti servos domino reformare cogatur. Sin autem inventus non fuerit, tres servos eius meriti domino compellatur exolvere. Eadem quoque et de ancillis precipimus custodire.* Cfr. LV 7,3,2 (infra n. 183).

En la ant. 7¹⁵², por otro lado, se pena con 100 azotes al siervo que muestra el camino al que sabe fugitivo¹⁵³, independientemente de que éste sea hallado o no, sin más perjuicio para el dueño del indicante¹⁵⁴. También ésta parece del CE. Ant. 9,1,7
y 11.

Así también la ant. 11¹⁵⁵, que trata de aquel supuesto de fraude a que se refería CJ 6,1,4 y 5. Pero aquí la pena varía: no hay ya una confiscación, que aún subsistía en ET^h 84, sino la imposición al dueño cómplice de la pena de los ocultadores, es decir, el pago de otro esclavo. Quizá esta pena sca ya la Euriciana¹⁵⁶, pero la forma de expresarse es de un estilo que parece Leovigildiano¹⁵⁷. En todo caso, es lo más probable que la pena fiscal no estuviera ya en CE¹⁵⁸.

Como se indicó anteriormente, Zeumer y Ureña consideran Euriciana también la ant. 14¹⁵⁹, sin duda por el paralelo con LBurg. 6,1 y 3. Pero la base Euriciana ha sido incrementada por un desarrollo Leovigildiano. A tal reelaboración habría que atribuir el comienzo de la ley, donde se enuncia el premio del que denuncia al fugitivo, premio proporcional al valor del mismo (un *solidus* por cada cien mil de valor). Pero la continuación quizá sea Euriciana, a saber, la obligación de presentar el Ant. 9, 1,
14.

¹⁵² LV 9,1,7: *Si servus alterius fugitivum sciens viam ostenderit, si fuerit fugitivus inventus, sive etiam non potuerit inveniri, servus qui iter monstravit tantummodo C flagellorum hictibus verberetur; et domino eius nulla calumnia moveatur.*

¹⁵³ En LBurg. 6,9 se trata de un *ingenuus* y no de un *servus* que muestra el camino al fugitivo.

¹⁵⁴ Es decir, sin que el siervo culpable quede provisionalmente en lugar del fugado, como en la ant. 2 (supra n. 149).

¹⁵⁵ LV 9,1,11: *Mancipium fugitivum discutiatur ut nomen domini sui exprimat et diligentius presente iudice requiratur ne forte propter lucrum capiendum fuerit suscipientis inmissum. Et si ita esse constiterit, dominus tante fraudis inventus illi quem in crimine occultati servi implicare conatus est damnum quod occultatoribus inpositum est ipse persolvat. Equum est enim ut tam nocentium insidiarum reatus in suum recurrat autorem.*

¹⁵⁶ Cfr. el mismo principio en la falsa acusación: LV 6,1,5 (supra n. 108).

¹⁵⁷ Leov.: *dominus tante fraudis inventus... damnum inpositum...*, y, sobre todo, la consideración final *equum est enim...*

¹⁵⁸ Cfr. supra n. I 30.

¹⁵⁹ LV 9,1,14: *Si quis fugitivum comprehenderit, per XXX milia vel infra tremissem accipiat, per C vero milia unum solidum pro beneficio consequatur, sicque, dum creverit numerus milium, crescat et numerus solidorum: ita ut qui invenerit fugitivum cum rebus omnibus quas cum eo invenerit presentare suo domino non moretur. Quod si fugitivus ab eo quo fuerat captus fuerit, dominus servi ab eodem sacramentum accipiat quod non ipsius fraude vel studio fugitivus evaserit, et nullam postea calumnicam pertimescat. Et si post datum sacramentum aliquid a fugitivo convincitur accepisse mercedis aut eius fraude doceatur admissum ut fugitivus ad longinquiora pertenderet, si fugitivus fuerit inventus, paris meriti alium servum domino reformare cogatur; sin autem inventus non fuerit, duos eiusdem meriti servos domino eius compellatur exolvere.*

fugitivo a su dueño sin dilación (*non moretur*) y el sistema de liberación del hallador, mediante juramento ¹⁶⁰, en el caso de que el fugitivo se le escapara; si después de este juramento de inocencia se descubre el fraude del que lo prestó, queda sometido al régimen ordinario del encubridor, según las ant. 1 y 3: pago de otro esclavo o, si no se recupera, de dos.

Ant. 9,1,4. Un juramento análogo aparece en la ant. 4 ¹⁶¹: aquí para afirmar la ignorancia de que era fugitivo, por parte del *susceptor* reclamado. Esta posibilidad de liberarse por juramento parece rechazada cuando el inculpado albergó al fugitivo dos días o más y no puede indicar en qué otra casa moró al salir de la suya; mejor dicho: el último que albergó al fugitivo puede liberarse de la pena, pero debe entregar otro esclavo al dueño hasta que aparezca el fugitivo que él albergó sin saber que lo era ¹⁶². Esto puede ser Euriciano, pero el texto de la ant. ha sido probablemente muy retocado por Leovigildo (*humanitatem dederit... pro reparandis sumtibus vel cuiuscumque occasionis causam pretendens... a quo humanitatem acceperit... conscientiam suam ex hoc sacramento purgare... securus abscedat...*).

Ant. 9, 1, 12. La ant. 12 ¹⁶³ también fué considerada Euriciano por Zeumer y Ureña. Se trata del que, de buena fe, toma como jornalero al fugitivo que se finge libre ¹⁶⁴; el tal cumple entregando al dueño los jornales

¹⁶⁰ El juramento de inocencia debía de estar ya en la práctica procesal tardo-romana, en la que la prueba de juramento adquiere una gran importancia: su aplicación en la audiencia episcopal está atestiguada ya en el siglo IV (PLips. 43); vid. MERÇA, en *AHDE* 1951-52 p. 1167; BIONDI, *Dir. rom. crist.* III p. 387; cfr. supra n. I 37, infra n. 661.

¹⁶¹ LV 9,1,4: *Si quis nesciens fugitivum suscepit et ei humanitatem dederit et non amplius ibidem fuerit quam una die vel nocte inmoratus, domino requirenti fugitivum suum prebeat sacramentum se nescisse quod fugeret; aut, si certe potuerit adprobare quod fugitivum non celaverit, ab omni calumnia liber abscedat. Si vero ibi biduo aut triduo aut quadriduo pro reparandis sumtibus vel cuiuscumque occasionis causam pretendens moras afferre voluerit, conventus a domino ubi postea manserit vel a quo humanitatem fugitivus acceperit cogatur ostendere; et infra sex menses aut inveniatur fugitivum aut eos apud quos postea fuerit ostendat. Quod si non potuerit invenire, conscientiam suam ex hoc sacramento purgare debet. Et apud quem novissime venit aut representet qui fugit aut parvis meritis servum domino reddat; et si servus postea fuerit inventus, illum quem pro eodem dederat recipiat et ab omni calumnia securus abscedat.*

¹⁶² Cfr. supra n. 147.

¹⁶³ LV 9,1,12: *Si servus ingenuum se esse dicat et apud quemlibet fuerit inmoratus sub certa conditione mercedis, si inveniatur a domino, non potest tanquam reus teneri qui nesciens fugitivum mercenarii loco suscepit. Dominus vero fugitivi mercedem que placita fuerat consequatur. Quod si servus a domino de fuga reductus iterum fugerit et eum iterato fugientem suscepit, qui mercenarium eum ante suscepit continuo aut iudici tradat aut domino remittere non moretur. Ceterum, si hoc non fecerit, damnum occultatoris excipiat.*

¹⁶⁴ El *mercenarius* puede ser libre o siervo, pero, en este caso, se trata del aparente libre; cfr. infra n. 342 y 343.

ganados —lo que recuerda la restitución *cum mercedibus* de la tradición romana—; pero se somete al tratamiento ordinario de encubridor cuando aquel mismo siervo, recuperado por el dueño, vuelve a fugarse. A la devolución *cum mercedibus* se asociaba en ETh 84 el peculio. Aquí aparece una ant. distinta, la 20, para indicar que el juez debe poner en custodia todo lo que lleve consigo el fugitivo, para devolverlo a su dueño. Pero esto quizá no pertenezca ya al CE.